* Savil. conj. προεβήζωμένης.

CONTRA HÆRETICOS.

Cum vos et choreas pietatis agentes et milites videam, modo moralium rerum cantum suavam ut choreas agentibus propono, modo dogmaticam auri- bus persono severitatem, et tunc clangorem, ut militibus. Ex utroque enim pietatis forma constituitur, moralibus corpora ordinem implentibus, dogmaticisque adjunctis ad animæ dignitatem conferentibus. Sicut enim corpore ab anima separato, membrorum compositio inutilis fuerit, et si ea laudeatur: sic et moralium rerum decor, nisi dogmatum vi fulciatur, emortuus est. Quæ enim utilitas est moralium quæ temperantiam doceant, si temperantiam Iudicem temperans ignoret? quod elemosynæ lucrum est, si elemosynæ Iudex contemptus indignetur? quid juvat milites, si strenuissime rem agant, dum inimici regis sunt? Virtutis calmen inutile ponis iis qui non utuntur, si quidem recta dogmata radicem non possuerint. Oportet enim fructus ex radice proficisci, et virtutum nervos ex capite prodire. Ex hoc nos pendentes, et huic membra bonorum operum cupulantes, pietatis totum corpus pericinus, corporis caput Christum complectentes. *Ipsæ enim est, inquit, caput corporis Ecclesie* (Col. 1. 18). Quod caput hæretici non dignati sunt habere. Precibus igitur opus habent, ut ne Christiani appellati, contra Christum insaniant. Nunc autem gratiæ illis de insanis sua habendæ sunt, quia dum rabidi instant, ut vigilemus efficiant: ad pugnam enim amo pacem meliorem, bellum diligo caritate beatius. Sententiam libenter effero, quæ apud gentiles in bonore habetur ob Christum; apud nos autem dissidiorum causa est, quia nos Christum exaltamus. Talis enim erit Arius: quando cum gentilibus loquebatur, cum honore Christum memorabat: quando nobiscum dissercbat, contra Christum loquebatur. Talis Eunomius: quando gentilismum deprimebat, fictitious deum traducebat: cum vero nobiscum loquebatur, Deum factum inducibat: Deum factum enim inducit, Deum Verbum dicens creatum esse Deum, ita ut creatura colatur. Quid facis, hæretice crucians? Christum inducis ea stabilitatem quæ ipse destruxit: et quæ tu cogitas ille evulsit, neque creaturas in deos mutatas, creaturarumque cultum, ut majora insereret. Ne lardas christianismi nobilitatem, ne illi affinem gentilismum efficias: cultus enim creaturæ, sive major sive minor sit creatura quæ colitur, gentilium cultui affinis est. Non enim accusat Paulus gentiles, quod parvum cultum exhiberent; sed quod omnino exhiberent creaturæ, potius quam Creatori (Rom. 1. 25). Nam creaturam colere vel in parvo vel in magno, idipsum reputatur; imo hæreticus magis quam gentiles divinam naturam impellit. Non enim tantam contumeliam munim inferri qui creaturam vocat Deum, quam si qui Deum vocat creaturam. Nam qui creaturam Deum efficit, videtur servum regni purpura indere: qui vero Deum creaturam facit, nomen in personam privatam redigit. Gentilis quidem nomen, quod Deum aspiciatur esse, omnino colit: Arius vero non colit, quia Dei appellationem non fert. Colendum et adorandum esse Christum non negat; si vero celsissimis honoribus colatur, dolet. Si quis dixerit increatum, statim irascuntur illi; si sub nullius esse dominio, argere ferunt; si paternæ dignitatis consortem, quasi majori accepto vulnere exasperant; si suo arbitrio dantem munera, hæc de re fremunt; nomine Christiani, sententia Christi osoros. Perpende, Ari, quam auctoritatem violes: audi illum aliis alio

modo Domini more præcipientem: *Tibi dabo, inquit, claves regni celorum* (Matth. 16. 10); et, *Tu hodie necem eris in paradiso* (Luc. 25. 43); Tu, misso telonio, me sequere: Tu ne times, sed loquere, quia ego tecum sum: Tibi dico, leprose, mundare (Matth. 9. 9. et 8. 3): Tu curre lavare te in Siloe (Joan. 9. 7), et visum recipe: Tibi, paralytico, remittuntur peccata: Tu, maro, tace, obmutesce: Vos, venite post me, et faciam vos piscatores hominum (Matth. 9. 2. et 4. 19); Vos, solcite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. 2. 19): Vos, Docete omnes gentes. Et ecce ego vobiscum: sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. 28. 19. 20). Nihil horum ita dixit: Tibi dabit Pater claves regni celorum; et in paradiso ducet Pater: tu, leprose, ex voluntate Patris mundare; tu ex jussu Patris impera mari, tace, obmutesce: vos, venite post me, et faciet vos Pater piscatores hominum: sed ex auctoritate loquitur. Quod si aliquando voces moderatioris auctoritatis sunt, ut illud, *Gratias tibi ago, Pater, quia exaudisti me*; talis demissionis causam addit, *Propter circumstantem turbam dixi, ut credam quia tu me misisti* (Joan. 11. 41. 42); ex iis vero qui ipsam admirabantur, quidam illum excelsis vocibus coronabant. Accessit pro vero rogans centurio, qui illum pro virili laudibus extollebat: nam ait: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus*; et cum applausu donum accepit. *Amen dico vobis, inquit, nec in Israel tantam fidem inveni. Sed vade, et tu credidisti fiat tibi* (Matth. 8. 8. 10. 13). Rursus mulier quædam sanguinis fluxum patiens, Christi tunc gloriæ et laudem referens, quanto magis divinitati, cum laudo donum accepit. Illoaortus filio latro in paradiso, quia crucifixum Regem vocavit. Tanto major a nobis, quam ab illis, requiritur fides erga Dominum Christum, quanto majorem accepimus cognitionem. Esto tamen, Ari, saltem his similia dicere liceat. Non vis me de Christo alius sentire, quam in prædictis exprimitur? Prava certe est voluntas, sed his saltem stemus. Cur humiliores iis qui ipsum invocant voces suggeris? In exemplum habeo sermones, quos tuuc illi proferebant. Non dico Christo: Domine, memento mei in ministerio tuo; sed vocem pronuntio, per quam latro exauditus est, *Domine, memento mei in regno tuo* (Luc. 23. 42). Non dico Deo Verbo: Domine, donorum Patris minister: centenarius enim id non concedit, qui clamat, *Domine, dic tantum verbo, et sanabitur puer meus*. Non dico ei, Domine, si petieris a Patre, salvus ero: mulieris enim fide minorem non proferam divinitati vocem, o Ari. Sic voco Filium, ut vocatus ille gaudet. Accedo cum humjmodi vocibus, quævis illi, rem consequuntur revertebantur. Quod si latro, mulier et miles fidelis, ad fidei doctrinam non recipiendi sint; reverere saltem apostolorum chorum, quando opus erat donis supernaturalibus, quæ Christum celebrarent. Quid loquutus Petrus paralytico erigit? *Ænea, inquit, sanat te Christus* (Act. 9. 34); ac rursus cum alium sanat, *Non est, inquit, in alio nomine salus* (Act. 4. 15). Quid dicens Ananias Paulum sanavit? *Sansle frater, Dominus misit me Jesus, qui visus est tibi in via, ut visum recipias, et repleberis Spiritu sancto* (Act. 9. 17). Cujus sibi virtutem præcabatur Paulus? *Libenter, inquit, gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitem in me virtus Christi* (2. Cor. 12. 9) Cui ad ultionem Samaritanorum supplicabant Jacobus et Joannes? *Domine, inquit, vis dicamus ut descendat ignis de celo, et consumat eos* (Luc. 9. 54)? Angelorum vero chorus

quid de illo hominibus tradebat? *Ipsæ*, inquit, *salutem faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. 1. 21). Et hæc minora erant dignitate ipsius. Non est enim hymnus exaltans Filium, neque æqualem dicens; sed quantumcumque laudibus procedas, quantumcumque sermone gloriam referas, cum Davide victus clamabis, *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi* (Psal. 115. 12)? Quod si, o Ari, vix illa, incretus, plus quam par est Filium extollet, licebit tibi, mutatione facta, Davidis voce clamare: Domine, si te incretum dixero, quid retribuere mihi, qui te majorem, quam tibi debeatur, officio honore? Sed contra illos vociferabitur Joannes: Stulti

et cæci, non sumus digni solvere corrigiam cæcæmenti ejus. Undique igitur ad divinam naturam verbis exaltandam exitemur: nusquam in hymnis de Deo sententias meditemur: totis viribus exaltemus eum, quem honoramus: inopem sensum in tempore quo de Deo loquimur, depellamus: honoremus Patrem cum sublimibus Filii laudibus, glorificamus Genitorem et Geniti similitudinem naturæ cum ipso pari honore: generationis veritatem confiteamur: possidemus Patris dilectionem per cultum ejus, qui ex ipso est: nam *Si quis diligit me*, inquit, *diligit eum Pater meus* (Joan. 14. 21): cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN SERMONEM DE ELEEMOSYNA.

Ineptissimi opusculi a Savilio Grace T. 6, p. 811, dati hic interpretationem Latinam publicamus. Hanc orationem Savilius poterat sine dispendio præternittere, ut indignum luce, qui non paucas similes

in tenebris reliquit. Sed ne quid ex Savilii editis prætermisisset videtur, hanc cum aliis ejusdem farinae Savilianis edidimus.

CHRYSOSTOMI HOMILIA DE ELEEMOSYNA.

1. Rursum nobis a Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo tempus datum est, quo in auribus vestris eleemosynæ semina faciamus: rursum nobis Christus modum concessit, quo illam satorem initemur, qui cum semen suum in bonam terram jecisset, centuplum recipit. Ecce nuncque tuba cœcinit ut maximum opera prædicaret: ecce theatrum eleemosynæ exercitum est. In medium ergo vocentur religiosi, heretices et pauperum amantes: vocentur coronarum amatores. Adest enim Deus qui præmia largiatur, qui præcepta modica i cœmia regum cælorum confert largientibus. Nemo vestrum, quæso, illa mulctetur gratia: nemo hoc magnum superumque donum propter modicam pecuniam despiciat, non pauper, non dives, non servus, non liber, non sapiens, non ignota, non vir, non mulier: sed omnes, rogo, alacriter regnum cælorum emant. Ne quis pauperum dicit mihi, Pauper sum: illos namque primos aggredi necesse est, quia putant excusationem suam probabilem apud Deum videre. Quid enim sæpe dicit pauper? Preonium non habeo, quotidianum ego cibo, tota die labore et sudore præmor, ut vitam servare vix possim: onera humeris gesto, opere fabrilis et malleo laboro, et corporis vires absumo: et tu sedens me ad id damnas, ut labores tuos alienis impertiam? Num, quæso, tuos prorsus esse labores dicis, tuasque putas esse corporis vires? non credis te, si modicum quid ex laboribus, quos tuos dicis, imperias, eleemosynam illi erogare, qui tibi robur et vires ad operandum indidit? Imo potius parum da corpori, et animam grandem thesaurum tribuas. Num si decem obolos habens, novem corpori, et unum animæ dederis, hinc tibi omnes vite facultates subvertentur? Si quinquaginta obolos habens, quinque Deo per inopes erogaveris, et quadraginta quinque tibi, animam et de roborasti, corpus validius per aliorum preces reddidisti, gratiamque accepti ad ulteriorem laborum et ad majus lucrum, factusque es opulentis opulenti et ad eleemosynam. At dicis utique mihi, Quid tunc lucrabor? Non ultra pauper vocaberis, sed Dei heres. Et unde, iniques, hoc mihi eveniet? Crede scripturæ dicenti: *Qui miseretur pauperis, fœneratur Deo* (Prov. 19. 17); et ab illo audies, *In quantum vixeris tui ex his minimis, mihi feceris* (Matth. 25. 45). Annos sæpe in foro sedens vidisti divitem transcentem, et beatum illum predicatam dicens: Felix est hic dives, quia non eget aliorum ope, imo potius

fœneratur? Verum ille hominibus fœneratur, tu Deo: ille de singulorum laboribus accipit, et peccat, nec sine lite et jurgio; tu vero sine labore et cura a Deo cum lætitia centuplum accipis: ille ad hanc brevem vitam accipit, tu perennem et æternam vitam possidebis. Si mihi non credis, crede Deo, cum juramento affirmanti ac dicenti, *Amen dico vobis, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis* (Matth. 19. 28. 29). Ne putes ergo tibi facultates minui, cum pauperibus erogas; non pauper evadis pauperibus largiendo. Si pauper pauperis miseretur, non fit pauperior, sed laudandus est, et in paupertate tutius agit. Audisti prophetam dicentem, *Junior fui, etenim senui: et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panes* (Psal. 36. 25); et rursum: *Tota die miseretur et commodat justus, et semen ejus in benedictionem erit* (Ibid. v. 26)? In benedictionem, quare? Quia qui seminat in benedictione, de benedictione metit: nam qui curam habet testamentorum tuorum, animam quoque tuam curabit. Nihil enim ita animam tegit, ut videtur, pupilli, et pauperis tegumentum. Neque enim cinis animam nudam a Deo videri in die illa terribili et tremenda; sed amictu lucis circumdata per eleemosynam, cum omni gloria apparatus Deo: dicit enim Deus per prophetam: *Fringe esurienti panem tuum, et egros vogasque indue in domum tuam; et tunc erit matutinum lumen tuum, et medietate vite cito orientur, et antebis coram te justitia tua* (Isai. 58. 7. 8).

2. Vidistis quanta merces ob modicum panem aut obolum annui tibi sit reposita? nostis quantum tibi lucem adducat eleemosyna fructus? Vis scire quantum nobis thesaurum conciliet modica i copibus facta largitio? vis videre qui pauperis minima offerentes, magnos obtinere thesauros? Audi. Neque enim et Novo Testamento tantum hæc de re te certiore faciemus, sed etiam ex Veteri, ut tu ex pauperum amore cælestem thesaurum lucraris. Fames aliquando per universam terram homines absquebat; tantaque fames, ut quotidie quasi fluxus hominum et animalium in mortem rueret, non modico tempore, sed per tres et dimidium annos; ita ut omnis terra in perniciem licet. Mali causa erant Israelitarum idololatria, necnon Achabi et Jezabelis iniquitas; propter quam Elias, homo cum esset, potuit claustra cælis imponere, dicens: *Vivit Dominus, si erit pluvia nisi per os meum* (3. Reg. 17. 4). Neque pluit super terram pro spatium trium annorum et sex mensium. Sentiens demum rex

σοι τα τοῦ Δαυὶδ πρὸς αὐτὸν ὑπεπληγμένους βοῶν, Κύριε, ἢν ἀκρίστον εἶπω σε, εἰ ἀναποδώσεις μοι μείζον σου ἀντιμρόχοι· σὲ τιμῆ; Ἄλλ' ἔρει πρὸς αὐτοὺς Ἰωάννης ἀντιφωγγόμενος· Ἄστροι καὶ τυφλοὶ, οὐκ ἔσταν ἱκανοὶ λύσαι τὸν ἱμάτιον τοῦ ὑποδύματος αὐτοῦ. Πανταχῶθεν αὐτὸν πρὸς τὴν τῆς θεῆς φύσεως ὑψηλοτάτην διεγειρώμεθα, μεγάλας ἐν ὕμνοις Θεοῦ μελετώμεν ἑνώσιας, ἀρωμαίν ἰσχυρὴ πάσῃ πρὸς ὕψος τὸν προσκυνοῦμενον, ψρόνημα πτωχῶν ἐν καιρῷ θεολογίας σώσωμεν, τιμῆ-